Договор купли-продажи земельного участка

город Черноголовка Московской области

__________________  две тысячи двадцать третьего года

Мы, гр. Российской Федерации,  ______________ года рождения, место рождения: __________________, пол: _____________, паспорт ________________, выдан _________________, код подразделения ____________, зарегистрированный по адресу: ____________________________________,
 и гр. Российской Федерации,  ______________ года рождения, место рождения: __________________, пол: _____________, паспорт ________________, выдан _________________, код подразделения ____________, зарегистрированный по адресу: ____________________________________, именуемый в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и

            гр. Российской Федерации                            , ______________ года рождения, место рождения :__________________, пол: _____________, паспорт ________________, выдан _________________, код подразделения ____________, зарегистрированный по адресу: ____________________________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель» с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», действуя добровольно, без принуждения, находясь в здравом уме и ясной памяти, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Покупатель покупает в собственность гр. ________________________________________ у Продавца, а Продавец продает земельный участок (далее именуемый – «Участок») со следующими характеристиками:

- площадь 1020 кв. м;

- кадастровый номер 50:16:0102023:34;

- местоположение: Московская область, Ногинский район, Сельское поселение Ямкинское, д. Дядькино;

- разрешенное использование (назначение): дачное строительство;
- категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.

1.2. Указанный участок принадлежит Продавцу по праву собственности на основании ___________________________________, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним __________________  года сделана запись регистрации __________.

2. Плата по договору
2.1. Цена Участка составляет сумму 2 550 000 (два миллиона пятьсот пятьдесят тысяч) рублей.

Цена является окончательной и изменению не подлежит. Цена участка установлена соглашением Сторон. Соглашение о цене является существенным условием настоящего договора
2.2.
Покупатель купил указанный Участок за 2 550 000 (два миллиона пятьсот пятьдесят тысяч) рублей.
2.3. Расчет за Участок производится следующим образом:

Сумму в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей уплачена Продавцу до подписания настоящего договора в наличном порядке.
Сумма в размере 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей уплачена по настоящему Договору посредством безотзывного покрытого аккредитива, открытого Покупателем в пользу Продавца на следующих условиях:

Банк - Эмитент и Исполняющий Банк по аккредитиву – ПАО Сбербанк, отделение расположено по адресу: г. Черноголовка, ул. Лесная, д. 9
Сумма аккредитива - 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей
Получатель Продавец:

Банковские реквизиты Продавца:

Номер счёта:
Банк получателя: ПАО СБЕРБАНК
БИК: 044525225
Корр. счёт: 30101810400000000225
ИНН: 7707083893
КПП: 773643002
Срок действия аккредитива - 30 (тридцать) календарных дней.
Частичная оплата по аккредитиву не предусмотрена.

2.4. Для исполнения аккредитива в ПАО Сбербанк представляется Оригинал выписки из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающей право собственности Покупателя на Участок.

2.5. Стороны пришли к соглашению о том, что при данной форме расчета ипотека в силу закона не возникает и не подлежит государственной регистрации. Стороны пришли к соглашению, что в соответствии с п. 5 ст. 488 Гражданского кодекса Российской Федерации указанный Участок не будет находиться в залоге у Продавца.

2.6. Датой исполнения обязанности Покупателя об оплате стоимости Участка является дата поступления денежных средств на счет Продавца, указанный в пункте 2.3.
2.7. Переход права собственности на земельный участок регистрируются в государственном регистрирующем органе.
2.8. Продавец гарантирует, что заключает настоящий договор не вследствие стечения тяжелых обстоятельств на крайне невыгодных для себя условиях, и настоящий договор не является для него кабальной сделкой.
3. Обременения земельного участка

3.1. Продавец гарантирует, что на день подписания настоящего Договора указанный Участок никому не продан, не подарен, не состоит в споре, залоге, не находится под арестом (запрещением), свободен от любых имущественных прав и претензий третьих лиц, обременений, право собственности Продавца на него никем не оспаривается.
3.2. На Участке отсутствуют здания, строения и сооружения.

             3.3. Продавец продает, а Покупатель покупает по настоящему договору земельный участок свободным от любых имущественных прав и претензий третьих лиц, о которых в момент заключения договора они не могли знать.
4. Обязательства сторон

4.1. Ответственность и права Сторон, не предусмотренные в настоящем Договоре, определяются в соответствии с законодательством РФ, и правовыми актами администрации Московской области, изданными в пределах ее полномочий.

4.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства РФ.
5. Заключительные положения
5.1. Покупатель приобретает право собственности на вышеуказанный земельный Участок после обязательной государственной регистрации Договора и перехода права собственности от Продавца.

5.2. Переход права собственности на земельный участок регистрируются в государственном регистрирующем органе. Стороны обращаются в государственный регистрирующий орган в день подписания договора. Покупатель все несет расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности на Участок к Покупателю.

5.3. Покупатель несет все банковские комиссии и расходы по Аккредитиву.

5.4. В соответствии со статьей 556 Гражданского кодекса Российской Федерации при передаче земельного Участка Стороны составляют в обязательном порядке передаточный Акт.
5.5. Стороны подтверждают, что им известно и понятно содержание сделки, ее последствия, ответственность, права и обязанности, а также содержание ст. ст. 131, 160, 161, 162, 167, 209, 210, 211, 218, 223, 288, 289, 290, 401, 420, 421, 433, 434, 450-453, 460-463, 475, 476, 549-558 Гражданского кодекса Российской Федерации; ст.ст. 37, 40, 42, 43 Земельного кодекса Российской Федерации; ст.ст. 34-37 Семейного кодекса Российской Федерации.
5.6. Лица, подписавшие настоящий Договор, подтверждают, что они не ограничены в дееспособности, под опекой, попечительством и патронажем не состоят, по состоянию здоровья могут самостоятельно осуществлять свои права и исполнять обязанности, не страдают заболеваниями, препятствующими осознавать суть подписываемого Договора и обстоятельства его заключения, что у них отсутствуют обстоятельства, вынуждающие заключить настоящий Договор на крайне невыгодных для Сторон условиях. Договор не заключается под влиянием стечения тяжелых для Сторон обстоятельств и настоящий Договор не является для них кабальной сделкой.
5.7. На момент заключения настоящего договора Продавец не имеет долгов и/или любых иных неисполненных обязательств, которые могут повлечь его банкротство как физического лица, Продавцу ничего не известно о кредиторах, которые могут обратиться в суд с иском о признании банкротом физического лица, и что он сам не планирует обращаться в суд о признании себя банкротом.

5.8. На момент заключения настоящего договора Покупатель не имеет долгов и/или любых иных неисполненных обязательств, которые могут повлечь его банкротство как физического лица, Покупателю ничего не известно о кредиторах, которые могут обратиться в суд с иском о признании банкротом физического лица, и что он сам не планирует обращаться в суд о признании себя банкротом.
5.9. Настоящий Договор содержит весь объем соглашений между Сторонами в отношении предмета настоящего Договора, отменяет и делает недействительным все другие обязательства или предложения, которые могли быть приняты или сделаны Сторонами в устной или письменной форме до его заключения. Договор прочитан Сторонами.

5.10. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, из которых: один экземпляр находится у Продавца, один - у Покупателя. Электронный экземпляр договора храниться в делах Ногинского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.
ПОДПИСИ СТОРОН:
ПРОДАВЕЦ

ПРОДАВЕЦ

ПОКУПАТЕЛЬ

ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ

город Черноголовка Московской области

__________________ две тысячи двадцать третьего года

Мы, гр. Российской Федерации,  ______________ года рождения, место рождения: __________________, пол: _____________, паспорт ________________, выдан _________________, код подразделения ____________, зарегистрированный по адресу: ____________________________________,
и гр. Российской Федерации,  ______________ года рождения, место рождения: __________________, пол: _____________, паспорт ________________, выдан _________________, код подразделения ____________, зарегистрированный по адресу: ____________________________________, именуемые в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и

            гр. Российской Федерации                            , ______________ года рождения, место рождения :__________________, пол: _____________, паспорт ________________, выдан _________________, код подразделения ____________, зарегистрированный по адресу: ____________________________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель» с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»,

в соответствии со статьей 556 Гражданского кодекса Российской Федерации
 составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. Продавец в соответствии с Договором купли-продажи земельного участка от ____________ 2023 г., заключенным в простой письменной форме, передал, а Покупатель принял в собственность земельный Участок со следующими характеристиками:

- площадь 1020 кв. м;

- кадастровый номер 50:16:0102023:34;

- адрес объекта: Московская область, Ногинский район, Сельское поселение Ямкинское, д. Дядькино;

- разрешенное использование (назначение): дачное строительство;

- категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.

2. По настоящему Акту Продавец передал в собственность Покупателю указанный земельный Участок полностью в таком виде, как он есть в момент подписания настоящего Акта.

3. Покупатель получил от Продавца вышеназванное имущество в таком виде, как оно есть в момент подписания настоящего Акта.
4. Покупатель полностью оплатил стоимость земельного Участка, указанного в п. 1 Акта, согласно договору купли-продажи земельного Участка.
5. Покупатель и Продавец претензий по передаваемому земельному Участку не имеют.

6. Стороны подтверждают, что Договор и настоящий Акт подписаны ими добровольно, в отсутствие обстоятельств, не позволяющих осознавать существо и последствия совершенной сделки и подписания настоящего Акта.
7. Настоящий передаточный Акт составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, из которых один находится у Продавца, один - у Покупателя. Электронный экземпляр хранится в делах Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.
ПОДПИСИ СТОРОН:
ПРОДАВЕЦ

ПРОДАВЕЦ

ПОКУПАТЕЛЬ

1